
19 سیاست پنجشنبه   17 فروردین 1396سال چهاردهم    شماره 2833

انتقال دو نفر از زندانیان ایرانی 
در ارمنستان

ایسنا: دو زندانی ایرانی هفته آینده برای  �
سپری کردن باقی مانده دوران محکومیت خود به 
ایران منتقل مي شوند. بر اساس اطلاع واصله از 
یک منبع آگاه در سفارت جمهوری اسلامی ایران 
در ارمنستان قرار است دو نفر از اتباع ایرانی که 
در محاکم قضائی ارمنستان به زندان محکوم 
شده و در زندان های این کشور دوران حبس 
خود را می گذرانند، باقی مانده حبس خود را در 
کشورمان بگذرانند و به همین منظور هم به ایران 
منتقل می شوند. انتقال محکومان فوق در راستای 
همکاری های قضائی بین جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری ارمنستان انجام می شود و قرار 
است دو نفر از محکومان ایرانی محبوس در 
زندان های این کشور هفته آینده براي ادامه دوران 

محکومیت به میهن اسلامی منتقل شوند.

هفتمین کمیسیون مشترک برجام 
اوایل اردیبهشت برگزار می شود

ایسنا: هفتمین نشست کمیسیون مشترک  �
برجام اوایل اردیبهشت در سطح معاونان 
وزیران خارجه در حالی برگزار می شود که 
یکی از مهم ترین موضوعات مورد بحث در این 
نشست، گفت وگو درباره خرید ۹۵۰ تُن اورانیوم 
از قزاقستان در چارچوب برجام است. علی اکبر 
صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی پیش از این از 
درخواست ایران برای خرید کیک زرد از قزاقستان 
به میزان ۹۵۰ تن و انعقاد قرارداد با این کشور 
خبر داده و گفته بود این درخواست به دبیرخانه 
کمیسیون مشترک برجام ارجاع شده است. انتظار 
مي رود در دومین نشست مشترک برجام که بعد 
از روی کارآمدن دونالد ترامپ برگزار می شود، تیم 
جدید وزارت خارجه آمریکا در آن حضور یابد 
اما به نظر می آید هنوز دیپلمات ها و کارشناسان 
جدید معرفی نشده اند و احتمال دارد ترکیب تیم 

آمریکا همان ترکیب قبلی باشد.

تکرار ادعاهای ضدایرانی اردوغان
تسنیم: رجب طیب اردوغان رئیس جمهور ترکیه  �

ادعاهای ضدایرانی خود را در منطقه تکرار کرد. او 
در مصاحبه با شبکه «ان تی وی» ترکیه درخصوص 
تحولات منطقه گفت: مرحله اول عملیات سپر 
فرات که من آن را چنین می نامیدم، به پایان رسید. 
البته این یک نقشه راه است. این نقشه مراحلی 
خواهد داشت که نام گذاری یا ذکر نشده است. این 
عملیات فقط به سوریه محدود نمی شود. همچنین 
در مناطق تل عفر و سنجار عراق نیز هم تباران ما 
حضور دارند. همچنین در موصل نیز هم تبارانی 
داریم. او درخصوص وضعیت سنجار نیز گفت: 
در منطقه سنجار وضعیت بسیار وخیم است؛ در 
آنجا قصد دارند برای تروریست ها مانند کوه قندیل 
مقری تشکیل دهند. در این منطقه حدود دوهزار 
و ۵۰۰ عضو گروه تروریستی پ ک ک حضور دارند. 
رئیس جمهور ترکیه با تکرار ادعاهای ضدایرانی خود 
و نیز اظهاراتی که علیه حشد شعبی داشته، گفت: 
اگر به این وضعیت نگاه کلی بیندازیم، در عراق یک 
نیرو برای حمایت از ایران در راستای ملی گرایی 
فارس ولی براساس مذهب تشکیل می شود. 
تلاش های توسعه طلبی در منطقه در راستای 

ملی گرایی فارس، ولی مبتنی بر مذهب گرایی است.

نماینده آمریکا در شوراي امنیت:
ایران، روسیه و سوریه
 خواهان صلح نیستند

تسنیم: نماینده آمریکا در شوراي امنیت در  �
نخستین نشست فوق العاده این شورا که به منظور 
بررسي حمله شیمیایي در ادلب سوریه، برگزار شده 
بود، مدعی شد که ایران، روسیه و سوریه خواهان 
صلح نیستند. او گفت: ادعاهای روسیه مبنی بر 
اینکه انبار سلاح های شیمیایی معارضان سوریه 
در خان شیخون منفجر شده  است، حقیقت ندارد. 
نماینده روسیه نیز طی سخنانی در این نشست، 
گفت: عدم برخورد شورای امنیت با تروریست ها 
به خاطر استفاده از گاز سارین در خان العسل، آنها 
را به استفاده از این سلاح در خان شیخون تشویق 
کرد. او افزود: کلیپ های ویدئویی که در زمینه 
حمله خان شیخون منتشر شده، جعلی است. 
نمی توان به گزارش هایی که از طریق شبکه های 
اجتماعی منتشر شده است، اعتماد کرد. گفتني 
است، منابع خبری وابسته به معارضان روز 
سه شنبه مدعی شدند که هواپیماهایی، شهر خان 
شیخون در ادلب را با موشک های حاوی گازهای 
شیمیایی هدف حمله قرار داده اند. مخالفان 
مدعی شدند که این جنگنده ها سوری و روسی 
بودند. در پی این ادعای معارضان، شورای امنیت 
دیروز به درخواست فرانسه به منظور بررسی حمله 
شیمیایی در ادلب نشست برگزار کرد. در همین 
راستا بریتانیا، فرانسه و آمریکا با ارائه پیش نویس 
قطع نامه ای به شورای امنیت سازمان ملل، از 
سازمان منع اشاعه تسلیحات شیمیایی خواسته  اند 
تا هرچه سریع تر با تشکیل کمیته حقیقت یاب 
درباره حمله شیمیایی سوریه، گزارش کاملی را به 

شورای امنیت ارائه دهد.

تماس تلفنی 
وزیران خارجه ایران و روسیه

محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه جمهوری  �
اسلامی ایران در تماس تلفنی با سرگئی لاوروف 
وزیر خارجه روسیه حادثه تروریستی سن پترزبورگ 
را محکوم و با دولت و ملت این کشور ابراز 
همدردی کرد. در این گفت وگوی تلفنی طرفین 
همچنین درباره مسائل منطقه ای به ویژه سوریه، 
پیگیری توافق های رؤسای جمهوری دو کشور در 
سفر اخیر حجت الاسلام والمسلمین حسن روحانی 
به مسکو و دیگر موضوعات مورد علاقه رایزنی و 
تبادل  نظر کردند. گفتني است علي شمخاني دبیر 
شورای عالی امنیت ملی نیز با ارسال پیامی به 
دبیر شورای امنیت ملی فدراسیون روسیه ضمن 
محکوم کردن اقدام تروریستی بمب گذاری در 
متروی سن  پترزبورگ، جان باختن و مجروح شدن 
جمعی از مردم بی گناه این کشور را تسلیت گفت.
گفتني است، روز دوشنبه براثر انفجار در 
قطار متروی در حال حرکت نزدیک ایستگاه 
اینستیتوت» شهر سن پترزبورگ  «تخنولوگیچسکی 
روسیه، ۱۴ نفر کشته و ۵۰ نفر زخمی شدند. 
تروریست عامل این اقدام فردی ۲۲ساله به نام 
«اکبرجان جلیل اف» قرقیزتبار معرفی شده است.

دستگیري یک ایرانی - کانادایی به 
اتهام صادرات غیرقانونی به ایران

ایسنا: قباد قاسم پور یک شهروند ایرانی -  �
کانادایی در آمریکا متهم شده است که قصد 
داشته تجهیزات نظامی برای آزمایش سامانه های 
موشکی به ایران ارسال کند. به نوشته روزنامه 
نشنال پست، اسناد دادگاه نشان می دهد این 
فرد هفته گذشته در واشنگتن بازداشت شده و 
دادستانی آمریکا وی را به همکاری با دوستان 
پدرش در ایران برای پول شویی و صادرات 
غیرقانونی کالا به ایران متهم کرده است. در 
اتهامات وی آمده است که از سال ۲۰۱۱ با دو 
مرد ایرانی و چینی برای انتقال این تجهیزات 
از طریق چین به ایران همکاری کرده و در این 
راستا شرکت هایی جعلی را برای انتقال پول و 
تجهیزات میان این کشورها ایجاد کرده است. 
به نوشته نشنال پست، مرد ایرانی که با قاسم پور 
همکاری داشته، ظاهرا انتقال این تجهیزات به 
ایران را برنامه ریزی کرده و با شرکت های دولتی 
در ایران همکاری داشته است. این اسناد همچنین 
نشان می دهد تحقیقات درباره فعالیت های قباد 
قاسم پور پس از آن آغاز شد که وی در سال ۲۰۱۲ 
با شریک چینی خود تماس گرفته و به وی گفته 
بود آنها می توانند به پدرش برای واردات کاغذ از 
برزیل کمک کنند چراکه وی به دلیل تحریم های 
اعمال شده علیه ایران با مشکلاتی روبه روست. از 
آن پس قاسم پور خرید دیگر تجهیزات و انتقال آن 

به ایران را آغاز کرد.

حضور ایران در نشست بروکسل 
در سطح سفیر

ایسنا: ایران در نشست بین المللی بروکسل در  �
ارتباط با بحران سوریه در قالب هیئتي کارشناسی 
به ریاست پیمان سعادت، سفیر ایران در اتحادیه 
اروپا شرکت کرده است. نشست بین المللی 
بروکسل از روز سه شنبه به میزبانی اتحادیه اروپا 
و سازمان ملل در مقر این اتحادیه آغاز شده است 
و از آن به عنوان ادامه نشست لندن که سال 
گذشته برگزار شد، یاد می شود. فدریکا موگرینی، 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا کنفرانس 
بروکسل را تکمیل کننده کنفرانس موسوم به 
«اهداکنندگان به سوریه» دانسته که سال میلادی 
گذشته برای تأمین مالی برنامه های مربوط به 
امدادرسانی به مردم سوریه، در لندن برگزار شد. 
هدف اصلی برگزاری این نشست جمع آوری کمک 
به پناهندگان سوری و کشورهایی است که میزبان 

این پناهندگان هستند.

وزیر  خارجه  بحرین:
ترامپ نسبت به اوباما درک بهتری 

از تهدیدهای ایران دارد
ایلنا: «شیخ خالد بن احمد آل خلیفه» وزیر  �

خارجه بحرین، روز سه شنبه در گفت  وگو با 
خبرگزاری رویترز مواضع خصمانه کشورش 
در قبال ایران را تکرار کرد. او با این ادعا که 
ایران تهدیدی مشترک علیه بحرین و آمریکا 
محسوب می شود، اظهار کرد: «دونالد ترامپ» 
رئیس جمهوری آمریکا بهتر از سلف خود «باراک 
اوباما» منطقه و تهدیدهای ایران را درک می کند. 
این وزیر بحرینی افزود: منامه مطمئن است که 
دولت جدید آمریکا به زودی موضع خود در 
سیاست خارجه را مشخص خواهد کرد. وزیر 
خارجه بحرین در ادامه مدعی شد: «ما درک 
روشن تری را از سوی کاخ سفید در قبال تهدیدهایی 
که با آنها در منطقه و به ویژه از سوی جمهوری 
اسلامی (ایران) مواجه هستیم، می بینیم». شیخ 
خالد بن احمد، ماه گذشته میلادی در واشنگتن با 
«رکس تیلرسون» وزیر خارجه آمریکا دیدار کرد. 
بعد از اعلام نتایج انتخابات ریاست جمهوری  
آمریکا نیز «حمد بن عیسی آل خلیفه» با ترامپ 
و شماری از مسئولان ارشد آمریکایی تلفنی 

گفت وگو کرد.
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شرق، زینب اسماعیلی: یک مخاطب روزنامه بعد 
از خواندن گزارش های قرارداد شرکت بویینگ و 
هواپیمایی آسمان تماس گرفته و می گوید آیا اولین 
هواپیما از ۲۰۱۹ به ایران تحویل داده می شود یا نه؟ 
او در حال محاسبه کهولت سنش و احتمال سوارشدن 
به یکی از هواپیماهای مسافربری بویینگ است. او هم 
مثل هر ایرانی دیگر از اینکه می بیند با خرید از ایرباس 
و بویینگ مسافران ایرانی نیز سوار هواپیماهای امن تر 
و مناسب تری می شوند و تعداد حوادث هوایی کاهش 

پیدا می کند، راضی است، اما این همه ماجرا نیست. 
قرارداد با شرکت های هواپیمایی آمریکایی علاوه 
بر منافع اقتصادی بدون شک برایندهای سیاسی 
درخور توجهی دارد؛ در حالی که دولت بر سر کار در 
واشنگتن، از تهدید لفظی ایران به تحریم و نسبت دادن 
ایران به مسائل تروریستی در منطقه فروگذار نمی کند، 
شرکت های بزرگ هواپیمایی مانند بویینگ به تجارت 
با ایران روی آورده اند. یادمان نرفته که دونالد 
ترامپ تاجرمسلک از ابتدای مناظره های انتخاباتی 
از بی فایده بودن برجام برای جمهوری اسلامی ایران 
می گفت و از انتفاع اروپایی ها از این توافق ناراضی  
بود و می خواست برجام را پاره کند. البته با ورود به 
کاخ سفید از ترامپ نامزد خداحافظی کرد و تقریبا 
درباره برجام سکوت پیشه کرد، اما اکنون هرازگاهی 
جمهوری خواهان کنگره از تحریم جدید ایران سخن 
می گویند. در این شرایط اما انعقاد یک قرارداد به 
ارزش ۱۶٫۶  میلیارد دلار بین شرکت هواپیمایی بویینگ 
با شرکت هواپیمایی آسمان می تواند علاوه بر منافع 
اقتصادی غیرقابل چشم پوشی برای ما دستاورد سیاسی 

درخور توجهی داشته باشد. 
همچنین سه شنبه قرارداد خرید صد فروند 
هواپیمای شرکت فرانسوی ایرباس با ایران نیز نهایی 
شد. رویترز ارزش این قرارداد را ۱۸ تا ۲۰  میلیارد دلار 
برآورد کرد. ایران ایر نیز پیش از آن قرارداد خرید ۸۰ 
فروند هواپیمای بویینگ را با این شرکت هواپیماساز 

آمریکایی به امضا رساند. 
این قراردادها در حالی امضا می شود که بر مبنای 
برجام طرفین اعضای ۱+۵ متعهد شده اند به نوسازی 

ناوگان حمل ونقل هوایی ایران و تجارت در این زمینه؛ 
درحالی که فروش قطعات هواپیمایی و هواپیما در 
لیست تحریم های اولیه ایالات متحده آمریکا علیه 
ایران بود که بعد از ماجرای تسخیر سفارت آمریکا در 
ایران در واشنگتن تصویب و اعمال شد. به دنبال همین 
تحریم، ایران همیشه در زمینه نوسازی ناوگان هوایی با 
مشکل مواجه بوده و بسیاری آمار بالای تلفات هوایی 

در این زمینه را به همین نقیصه ارتباط می دهند. 
اکنون قرارداد شرکت آسمان، دومین شرکت 
هواپیمایی ایران بعد از ایران ایر با شرکت بویینگ نشان 
می دهد بازار اقتصادی ایران برای شرکت های بزرگ 
آمریکایی نیز جذابیت خود را یافته  است. در حالی که 
این شرکت ها برای انعقاد قرارداد با ایران نیازمند مجوز 
از وزارت خزانه داری آمریکا هستند، می توان گفت 
زیر پوست دولت ترامپ بسترهای ارتباط اقتصادی با 
ایران در حال ساخت است و این از دستاوردهای برجام 
است. می توان گفت با این قرادادهای اقتصادی میخ 

برجام محکم تر کوبیده می شود. 
نمایندگان مجلس آمریکا نگران هستند

به دنبال انعقاد قرارداد جدید شرکت آسمان با 
بویینگ، برخی نگرانی ها در ایالات متحده نیز اوج 

گرفته  است. رئیس کمیته مالی مجلس نمایندگان 
آمریکا با انتشار بیانیه ای با طرح اتهامات خصمانه 
علیه ایران ابراز نگرانی کرد. به گزارش ایسنا، جب 
هنسرلینگ، رئیس کمیته مجلس نمایندگان آمریکا 
مدعی شد: قرارداد هواپیمایی شرکت هواپیمایی 
بویینگ با ایران، کشوری که از طریق هوایی به 
حکومت اسد کمک می کند و این موضوع برای 
همه ثابت شده است، در روزی اعلام شد که ما خبر 
حمله شیمیایی در سوریه را که باعث کشته شدن 
ده ها شهروند عادی که شامل ۱۱ کودک بود شنیدیم. 
دولت اوباما با ایران درباره فروش هواپیما مذاکره 
کرد و ما باید اطمینان یابیم که ایرانی ها نمی توانند از 
این هواپیماها برای کمک به حکومت اسد استفاده 
کنند. او هشدار داد مؤسسات مالی نیز زیر ذره بین 

هستند. 
او در حالی این ادعاها را مطرح می کند که 
سناتورها طرح تحریمی را که می خواستند علیه 
ایران مطرح کنند به تعویق انداخته اند. به گزارش 
ایسنا، به نوشته نشریه نیوزویک، سناتور باب کورکر 
و ۱۳ سناتور دموکرات و جمهوری خواه دیگر حدود 
دو هفته قبل، پیش نویس طرحی را تهیه کرده  بودند 

که تحریم های ایران را به بهانه های موشکی، حقوق 
 بشر و تروریسم تشدید می کند. این طرح همچنین 
علیه اشخاصی که در برنامه موشک های بالستیک 
ایران نقش دارند، تحریم های اجباری وضع می کند. 
باب کورکر، سناتور جمهوری خواه و رئیس کمیته 
روابط خارجی مجلس سنا می گوید پیش نویس 
طرح تحریمی تازه وی و همکارانش که به ویژه 
برنامه موشکی و سپاه پاسداران ایران را هدف قرار 
می دهد قبل از انتخابات ریاست جمهوری ایران 
رسما وارد روند قانون گذاری نخواهد شد. او گفت 
تأخیر در آغاز بررسی رسمی طرح در این کمیته به 
دلیل واکنش احتمالی اتحادیه اروپاست که نگران 
است تشدید تحریم ها در آستانه انتخابات ایران 

می تواند بر نتیجه آن تأثیر بگذارد. 
انتخاب بین تحریم بویینگ یا تجارت با ایران

روز گذشته واشنگتن پست در مورد این قرارداد 
نوشت «این قرارداد که نیازمند مجوز وزارت 
خزانه داری آمریکاست اولین دادوستد مالی درخور 
توجه با جمهوری اسلامی از زمان روی کارآمدن 
دونالد ترامپ است. این قرارداد با اجرای توافق 
هسته ای ایران و گروه ۱+۵ که در جولای ۲۰۱۵ میان 
این کشورها حاصل شد، ممکن شده است. توافقی 
که منجر به رفع تحریم های ایران در ازای محدودیت 
برنامه هسته ای این کشور شد، اما دونالد ترامپ 
بارها این توافق را مورد انتقاد قرار داده و آن را 
توافقی وحشتناک خوانده و تهدید کرده  است دوباره 
بر سر مفاد آن مذاکره خواهد کرد. قراردادهای اخیر 
بویینگ، دولت ترامپ را در یک موقعیت سخت و 
دشوار قرار می دهد؛ اینکه میان اتخاذ رویکردی 
سخت تر در قبال ایران و حمایت از یک تولید کننده 
اصلی آمریکا که بزرگ ترین صادر کننده نیز به شمار 

می آید، یکی را انتخاب کند».
آیا واقعا عقاب خطر تحریم بویینگ از سوی 
ایالات متحده بر سر این شرکت بزرگ هواپیمایی 
پرواز می کند؟ این موضوع و دستاورد سیاسی 
قرارداد بویینگ را در گفت وگو با امیرعلی ابوالفتح 

کارشناس مسائل آمریکا به پرسش گذاشتیم. 

مرکز دیپلماسي رسانه اي وزارت امور خارجه: بهرام قاسمي سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشورمان درخصوص استفاده از سلاح های شیمیایی 
در نزدیکی شهر ادلب سوریه گفت: هر نوع کاربرد سلاح شیمیایی را بدون 

توجه به عاملان و قربانیان آن به شدت محکوم می کنیم.
او افزود: این فاجعه دردناک، اولین مورد به کارگیری سلاح شیمیایی 
در بحران سوریه نبوده و تعامل با آن بر اساس معیارهای چندگانه، 
تبلیغات جهت دار و مبتنی بر قضاوت های زودهنگام و استفاده ابزاری 
برای اتهام زنی و تثبیت مواضع و خواسته های سیاسی برخی از بازیگران را 

مانع برخورد ریشه ای با این گونه فجایع می دانیم.
سخنگوی وزارت امور خارجه همچنین اظهار کرد: با توجه به 

سابقه نقل و انتقال، ذخیره و به کارگیری سلاح های شیمیایی از سوي 
گروه های تروریستی در سوریه، جمهوری اسلامی ایران همواره معتقد 
بوده است با وجود خلع سلاح شیمیایی دولت سوریه با همکاری 
کامل این دولت و زیر نظر نماینده مشترک OPCW و UN، بی توجهی 
به لزوم خلع سلاح شیمیایی گروه های مسلح تروریستی به عنوان 
یک خلل اساسی در روند خلع سلاح شیمیایی سوریه وجود داشته 
و جمهوری اسلامی ایران بارها بر نگرانی خود از این امر و تبعات آن 

تأکید کرده است.
قاسمی خاطرنشان کرد: یکی از اهداف این رویداد، اختلال در روند 
سیاسی و برهم زدن آتش بس ایجاد و تحکیم شده در روند آستانه است. 

جمهوری اسلامی ایران ضمن تأکید بر ضرورت تداوم تلاش ها در جهت 
حل سیاسی بحران سوریه، تأخیر در تفکیک گروه های تروریستی از 
معارضه سیاسی و مقابله جهانی با تروریسم را از عوامل اصلی ادامه 
بحران سوریه و تکرار فجایع این گونه دانسته و توجه و اهتمام نسبت به 

آن را ضروری می داند.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پایان تصریح کرد: جمهوری اسلامی 
ایران به عنوان بزرگ ترین قربانی به کارگیری سلاح شیمیایی، ضمن ابراز 
همدردی و تسلیت به خانواده های قربانیان مظلوم فاجعه خان شیخون 
در ادلب سوریه، آمادگی کشورمان را براي پذیرش و مداوای مجروحان 

آن اعلام می کند.

واکنش ایران به استفاده از سلاح شیمیایی در ادلب
بدون توجه به عاملان و قربانیان محکوم مى کنیم

نگاهی به دستاوردهای سیاسی قرارداد اخیر بویینگ و «آسمان»: 

میخ برجام محکم تر شد

 قرارداد با بویینگ به عنوان یک شرکت آمریکایی می تواند  �
نقطه عطف سیاسی از دستاوردهای برجام محسوب شود؟ 

این قرارداد فی نفسه مهم است اما از آن مهم تر، قراردادهایی است 
که در ادامه قرارداد های قبلی است. نخستین توافق ایران در عرصه 
خرید هواپیمای مسافربری، با ایرباس انجام شد. ایرباس به خاطر اینکه 
بیش از ۱۰ درصد قطعات آن آمریکایی است؛ نیاز به مجوز آمریکایی ها 
داشت و به هرحال این مجوزها داده شد. سپس خرید ایران ایر از شرکت 
هواپیمایی بویینگ انجام شد. در فاز بعدی خرید شرکت آسمان از 
بویینگ قرار می گیرد. این خرید ادامه اتفاقی است که از یک سال قبل 
شروع شده بود و نشان  دهنده تنوع بخشی به خریدهای هواپیمایی 
ایران و ورود شرکت های جدید به این عرصه است. خرید قبلی از 
سوي ایران ایر انجام شده بود و الان به وسیله شرکت دیگری به اسم 
آسمان. این تنوع، فضا را برای واردشدن دیگر شرکت های هواپیمایی نیز 
ایجاد می کند. به همین خاطر بااهمیت است. ضمن اینکه مجموعه این 
اتفاقات و خریدهای هواپیماهای مسافربری یک نشانه بارز و مشخص 
از تعهد آمریکایی ها به عمل به تعهداتشان در چارچوب برجام است و 
به خصوص نشان می دهد دولت دونالد ترامپ تا چه اندازه خود را به 
انجام تعهدات پایبند می داند. به هرحال این خریدها انجام شده و بدون 
جلب موافقت وزارت خزانه داری در دولت ترامپ ممکن نبوده است و 
همه اینها نشان می دهد دولت آمریکا با وجود تمام لفاظی هایی که در 
ماه های گذشته انجام داده است، همچنان می خواهد خودش را متعهد 

به برجام نشان دهد. 
  در همه این چند ماه که با ترامپِ نامزد انتخابات و بعد با ترامپِ  �

رئیس جمهور مواجه شدیم، با این بحث روبه رو شدیم که او می گفت 
برجام برای آمریکا سودی ندارد و باید آن را پاره کرد. ما با ترامپ 
تاجرمسلکی مواجه هستیم که به دنبال انتفاع اقتصادی از همه 
مسائل سیاسی است. الان که این سلسله قراردادهای هواپیمایی با 
آمریکا را داریم، آیا این نشان می دهد که میخ برجام محکم و محکم تر 

کوبیده شده و دیگر حرفی مبنی بر پاره کردن برجام نمی شنویم؟ 
به هرحال انتخابات تمام شده و دونالد ترامپِ نامزد انتخابات و 
دونالد ترامپِ رئیس جمهور منتخب به تاریخ پیوسته و ما درحال حاضر 
با دونالد ترامپِ رئیس جمهور سروکار داریم. او الان وارد کاخ سفید 
شده و از زمانی که وارد کاخ سفید شده، به برجام کمتر پرداخته 
است. صحبت های مقامات نیز نشان می دهد درحال حاضر موضع 
آمریکا بر پایه اطمینان از اجرای تعهدات ایران است و دیگر حرفی در 

مورد پاره کردن برجام نمی زند بلکه دائما تأکید می کنند ایران باید به 
تعهدات خود عمل کند. نکته بعدی این است که برجام یک ضرورت 
کتمان نشدني است و اگر ما با عینک آمریکایی ها به برنامه هسته ای 
ایران نگاه کنیم، آمریکایی ها معتقد بودند ایران در آستانه دستیابی به 
سلاح هسته ای است و دولت باراک اوباما معتقد بود برجام ایران را 
از دستیابی به سلاح هسته ای بازداشته و منتقدان دولت او می گفتند 
شرایط برای بازداشتن ایران مهیا نشده و باید توافق هسته ای را محکم تر 
کرد. این به آن معنی است که اگر آمریکایی ها به هر دلیل بخواهند 
برجام را کنار بگذارند به نفع جمهوری اسلامی ایران است و اجازه 
می دهد که به سلاح هسته ای دست یابد. اما هیچ کس از افراطی ترین 
جریانات ضدایرانی در ایالات متحده، کشورهای عربی و اسرائیل 
خواهان قرارگرفتن ایران در این وضعیت نیست. وقتی دموکرات ها با 
برجام همراه می شوند و الان جمهوری خواهان و دولت ترامپ با برجام 
همراه می شوند، کشورهای عربی و اسرائیلی ها بر ضرورت ادامه توافق 
تأکید می کنند، از این ترس دارند که ایران به سلاح اتمی دست پیدا کند. 
به همین دلیل قابل پیش بینی بود که بعد از فروکش کردن گردوغبار 
ناشی از انتخابات دولت بعدی فارغ از اینکه کدام کاندیدا رأی بیاورد، 
مجبور بودند برجام را بپذیرند. البته دولت ترامپ تلاش می کند ایران 
را در موضعی قرار دهد که مسئولیت شکست برجام بر دوش تهران 
قرار گیرد و ایران را وادار کند که تعهدات فراتر از برجام انجام دهد یا در 
موضوعاتی مثل موشکی، تروریسم و آینده خاورمیانه وارد برجام های 
جدید شود. اما برجام هسته ای به وسیله دولت آمریکا کنار گذاشته 

نخواهد شد. 
 درحالی که جمهوری خواهان و ترامپ معتقدند باید ایران را بیشتر  �

تحریم کنند، آیا این خطر درمورد قرارداد بویینگ وجود دارد؟ 
فروش هواپیما بخش جدایی ناپذیر سند برجام است و هرگونه 
خدشه ای که به این معامله ایران و شرکت هواپیمایی وارد شود، نقض 
آشکار برجام خواهد بود اما اگر آمریکایی ها بخواهند ایران را تحت 
فشار قرار دهند، می توانند در حوزه نفت و کشتی رانی و بیمه کار کنند 
اما به قرارداد هواپیمایی دست نزنند؛ اینکه آمریکایی ها چاره ای ندارند 
در این حوزه همکاری کنند، دلیلی نمی شود که حتما در حوزه های دیگر 

هم دستشان بسته باشد. 
 اما ماجرای تحریم های اولیه ایالات متحده آمریکا باقی است. آیا  �

شرکت های هواپیمایی شامل این تحریم ها نمی شوند؟ 
ممنوعیت فروش هواپیما به ایران بخشی از تحریم های اولیه 

است و بعد از تسخیر سفارت آمریکا در ایران تصویب شد و بعد از 
سال ۱۹۸۰ به تدریج گسترش یافت و ممنوعیت فروش قطعات 
هواپیمایی مسافربری لغو شد. اما فرایند مذاکرات به گونه ای رقم خورد 
که آمریکایی ها دست از این ممنوعیت بردارند به این دلیل که علاوه 
بر مسائل سیاسی و اقتصادی با جان شهروندان هم مواجه بودند و 
آمریکایی ها در این سال ها از لحاظ حقوق بشری تحت فشار بودند و 
هیچ پاسخی هم نداشتند. به هرترتیب بحث ممنوعیت هواپیما که جزء 
تحریم های اولیه بود، در برجام گنجانده شد ولی بقیه موارد تحریم های 
اولیه همچنان در تحریم باقی ماند. این بخش از تحریم های اولیه در 
قالب پکیج هسته ای حل وفصل شد. این می تواند آزمونی باشد. به 
کرات مقام های ارشد جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده اند توافق 
هسته ای آزمونی است برای سنجش میزان عمل آمریکا به تعهداتش. 
درحال حاضر ایرباس به تعهداتش در تحویل هواپیما به ایران عمل 
کرده و البته تنظیم قرارداد با ایران بدون مجوز آمریکایی ها شدنی نبود. 
اگر بویینگ هم تحویل داده شود، بخشی از این بی اعتمادی تاریخی 
می تواند برداشته شود و نشان می دهد آمریکایی ها قصد دارند به 
تعهداتشان عمل کنند. به این ترتیب این فضای بی اعتمادی نسبت به 
آمریکا تا حدودی رفع و الگویی برای رفتارهای بعدی بین ایران و آمریکا 

مي شود. 
 بانک های دنیا هم می توانند از این قرارداد به راهبردی در حوزه  �

تجارت با ایران برسند؟ 
بله، برخی کارشناسان که برجام را بررسی می کنند، معتقدند 
تحریم های شورای امنیت سازمان ملل و اتحادیه اروپا برداشته شده 
و تحریم های آمریکا در بخش های نفتی، بیمه حمل ونقل دریایی 
برداشته شده ولی اصلی ترین مشکل بانکی است و آمریکایی ها هم به 
این وضعیت دامن می زنند. اما فارغ از همه جزئیات این بحث، نوعی 
ترس در نظام بانکی جهان وجود دارد که اگر با ایران وارد تجارت و 
معامله اقتصادی شود، ممکن است مورد تحریم یا جریمه های مالی 
قرار گیرد و این موجب می شود بسیاری از شرکت های بزرگ اقتصادی و 
بانک ها از نزدیک شدن به اقتصاد ایران و تجارت با کشورمان بهراسند. 
اما وقتی یک قرارداد اقتصادی بین ایران و شرکت هواپیمایی بویینگ 
منعقد شود، نشان می دهد قراردادهای ۱۰ تا  ۱۵ میلیارد دلاری با ایران 
انجام و ال سی باز و حساب های بانکی بین ایران و شرکت های آمریکایی 
باز می شود و این فرایند علاوه بر دستاورد اقتصادی، دستاورد روانی هم 

دارد و این نگرانی از تحریم ها را کاهش می دهد. 

امیرعلی ابوالفتح 
آزمون عمل به تعهد آمریکایى ها


